BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

Số:          /BHXH-QLTST
V/v đóng BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN theo mức lương cơ sở
từ ngày 01/7/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;
- Các sở: Tài chính; Lao động -  Thương binh và Xã hội;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và các huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH thành phố và Phòng LĐ, TB, XH-DT
các huyện;
- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ Quy
định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.
Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn mức đóng bảo hiểm xã hội (BHXH),
bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động -
bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN) theo mức lương cơ sở kể từ ngày 01/7/2023
như sau:

1. Áp dụng mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng làm cơ sở tính mức tiền
lương, tiền công đóng BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN đối với
người tham gia BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN thuộc đối tượng quy định tại điều
2 Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023.

2. Mức tiền lương, tiền công cao nhất để đóng BHXH bắt buộc, BHYT và
BHXH tự nguyện bằng 20 lần mức lương cơ sở tại thời điểm đóng (bằng
36.000.000 đồng/tháng).

3. Áp dụng mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng làm cơ sở tính mức
đóng đối với người chỉ tham gia BHYT

3.1. Người tham gia BHYT được Ngân sách Nhà nước đóng toàn bộ mức
đóng thuộc đối tượng quy định tại Điều 3 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ.

3.2. Người tham gia BHYT được Ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần mức
đóng thuộc đối tượng quy định tại Điều 4 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ.

3.3. Người tham gia BHYT theo hộ gia đình, số tiền đóng như sau

2

- Thành viên thứ nhất (4,5% x 1.800.000) bằng 81.000 đồng/tháng và bằng
972.000 đồng/năm;

- Thành viên thứ hai (70% x 4,5% x 1.800.000) bằng 56.700 đồng/tháng và
bằng 680.400 đồng/năm;

- Thành viên thứ ba (60% x 4,5% x 1.800.000) bằng 48.600 đồng/tháng và
bằng 583.200 đồng/năm;

- Thành viên thứ tư (50% x 4,5% x 1.800.000) bằng 40.500 đồng/tháng và
bằng 486.000 đồng/năm;

- Từ thành viên thứ năm trở đi (40% x 4,5% x 1.800.000) bằng 32.400
đồng/tháng và bằng 388.800 đồng/năm.

Trường hợp người tham gia BHYT theo hộ gia đình đã nộp đủ số tiền vào
quỹ BHYT trước ngày 01/7/2023 thì không phải đóng bù phần chênh lệch tăng
thêm.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Lạng Sơn gửi hướng dẫn để các đơn vị biết và thực
hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về cơ quan Bảo
hiểm xã hội tỉnh (qua Phòng Quản lý Thu-Sổ, Thẻ) hoặc BHXH các huyện để
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc; các Phó Giám đốc (b/c);
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện (thực hiện và gửi cho các đơn
vị quản lý thu trên địa bàn);
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hữu Quang

		2023-06-07T17:02:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-06-08T08:45:51+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-08T09:03:39+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-08T09:03:40+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH LẠNG SƠN

		2023-06-08T09:04:56+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ